
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Martinoli Anna

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

4 08/01/2024 17 9

Oggetto: 

D. Lgs. 152/06 art. 208. Autorizzazione di variante in corso d'opera per modifica sostanziale, del 
progetto autorizzato con D.D. n. 317/2022, relativo all'impianto di messa in riserva e recupero 
rifiuti pericolosi e non pericolosi, in realizzazione nel Comune di Montano Antilia alla localita' 
Massicelle - zona P.E.E.P. - Ditta SMIGA s.r.l. con sede legale a Montano Antilia (Sa) - via 
Montemauro n. 35.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che  la  ditta  SMIGA s.r.l. (P.  Iva  04985720657),  con  sede  legale  a  Montano Antilia  (Sa)  in  via
Montemauro n. 35, è titolare del D.D. n. 317 del 06/12/2022 di autorizzazione per la realizzazione ed esercizio di
un impianto di messa in riserva e recupero rifiuti pericolosi e non pericolosi, da ubicarsi in Località Massicelle –
zona P.E.E.P. del Comune di Montano Antilia, identificato al N.C.T. del medesimo Comune al foglio n. 24 particelle
nn. 346 e parte 342-343-345-353-354-534-597-600-601-602 su una superficie complessiva di 6.480 mq;

CONSIDERATO  che il  legale  rappresentante  della  ditta,  sig.  Gabriele  Gagliotta  (C.F.  ***OMISSIS***  **),  ha
presentato istanza di variante in corso d’opera, acquisita il 22/06/2023 - prot. 0319625, per modifica sostanziale,
del progetto autorizzato con D.D. n. 317/2022 relativo all’impianto di cui in premessa, consistente:

1. in un aumento di superficie dell’impianto, che passa da 6.400 a 7.010 mq;
2. in una variazione edilizia della palazzina, cha passa da 545 a 538 mq;
3. in una ridistribuzione del layout dell’impianto; 

PRESO ATTO delle successive integrazioni acquisite il 03/07/2023 - prot. 0336745, il 04/07/2023 - prot. 0340916
ed il 27/10/2023 - prot. 0518042;

CONSIDERATO che la Conferenza di Servizi (C.d.S.) tenutasi il 19/10/2023 e conclusasi il 16/11/2023:
preso atto della valutazione favorevole con prescrizioni dell’ufficio procedente, del parere favorevole dell’ARPAC
per la matrice rumore, per la matrice acque reflue con suggerimenti, e per la matrice rifiuti e dei chiarimenti forniti
dall’ing.  Scovotto  circa  la  matrice  aria-emissioni,  parere  favorevole  del  Comune  di  Montano  Antilia,  parere
favorevole dell’ASL dato dal suo rappresentante in sede di conferenza del 19/10/2023, parere favorevole con
prescrizioni della Comunità Montana del Lambro e Mingardo,  ed acquisito l’assenso degli Enti assenti che non
hanno fatto pervenire alcuna nota in merito e nello specifico  Comando Provinciale VV.F. di Salerno ed Ente Idrico
Campano, ai sensi dell’art.14 ter, c.7, L.241/90, dichiara chiusi i lavori della C.d.S. con l’approvazione del progetto
per modifica sostanziale dell'impianto della ditta SMIGA s.r.l.,  subordinando il rilascio del decreto autorizzativo
all’acquisizione  dell’intero  progetto  aggiornato  con  i  chiarimenti  forniti  in  conferenza  e con  la  seguente
prescrizione:

 redazione di  perizia fonometrica da produrre entro 30 giorni dall'inizio dell'esercizio redatta da tecnico
abilitato a norma di legge finalizzata a verificare il rispetto dei valori limite previsti dalla normativa; 

PRESO ATTO che è stata acquisita:
 il 01/12/2023 - prot. 0583814 la documentazione con l’intero progetto aggiornato e con i chiarimenti forniti

in C.d.S.;
 dichiarazione del tecnico incaricato dalla ditta, resa ai sensi dell'art. 2 e dell'art. 3 della L.R. n. 59/2018;

RITENUTO, ai sensi dell'art. 208 del D. Lgs. 152/06, poter procedere al rilascio dell'autorizzazione per modifica
dell'impianto de quo;

CONSIDERATO che dal Responsabile autorizzazioni ambientali,  ing. Giovanni Galiano, non si rilevano motivi
ostativi all'accoglimento della domanda;

VISTO:
 il D. Lgs. n. 152/06;
 la D.G.R.C. n. 8/19;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:

AUTORIZZARE, ai sensi dall’art. 208 del D. Lgs. 152/06, la variante in corso d'opera per modifica sostanziale, del
progetto autorizzato con D.D. n. 317/2022, relativo all’impianto di messa in riserva e recupero rifiuti pericolosi e
non pericolosi della ditta SMIGA s.r.l., 
consistente:

1. in un aumento di superficie dell’impianto, che passa da 6.400 a 7.010 mq;



2. in una variazione edilizia della palazzina, cha passa da 545 a 538 mq;
3. in una ridistribuzione del layout dell’impianto.

STABILIRE che:
 la ditta, al termine dei lavori, provvederà a darne comunicazione all'U.O.D. - Autorizzazioni ambientali e

rifiuti  Salerno, trasmettendo apposita perizia asseverata, da tecnico abilitato, attestante l'ultimazione dei
lavori e la conformità degli stessi con il progetto di modifica approvato in C.d.S.; 

 in uno alla perizia dovrà essere presentata comunicazione della data di inizio esercizio, sottoscritta dal
legale rappresentante,  nonché della polizza fidejussoria conforme alla delibera di  Giunta Regionale n.
8/2019 - Parte V.

CONFERMARE tutte le condizioni e prescrizioni previste nel D.D. n. 317/2022, che non siano in contrasto con il
presente decreto.

PRECISARE che la presente autorizzazione non esonera la ditta dal conseguimento di ogni altro parere, nulla
osta, autorizzazione, ecc., necessari per l'esercizio dell'attività. Si richiamano in particolare gli obblighi in materia
di salute e di sicurezza sul lavoro e igiene pubblica.

FAR PRESENTE che avverso il presente decreto è ammesso, ai sensi dell'art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e
ss.mm.ii., ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato,
nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua notifica.
 
NOTIFICARE a mezzo pec il presente decreto alla ditta Smiga s.r.l. al seguente indirizzo: “smigasrl@pec.it”.

TRASMETTERE copia del presente decreto alla Direzione Generale Ciclo Integrato delle Acque e dei Rifiuti della
Regione Campania, al Sindaco del Comune di  Montano Antilia, all'A.R.P.A.C. Dipartimento di Salerno, all'ASL
Salerno, alla Provincia di Salerno, alla Comunità Montana Bussento, Lambro e Mingardo, al Comando Provinciale
dei Vigili del Fuoco di Salerno, all'Ente Idrico Campano, alla Sezione Regionale del Catasto Rifiuti ARPAC, alla
Sezione Regionale Albo Gestori Ambientali c/o CCIAA di Napoli. 

      INVIARE il presente decreto alla Casa di Vetro della Regione Campania per la pubblicazione.

                                                                                                                    Anna Martinoli

   


